
 Организация Объединенных Наций PBC/4/LBR/SR.1

  
 

Генеральная Ассамблея 
Совет Безопасности 

Distr.: General 
10 January 2011 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один 
из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска 
этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната  
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).  
Любые поправки к отчету об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены в один 
документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после окончания сессии. 

 

10-63798 (R) 
*1063798* 

Просьба отправить на вторичную переработку  
 

  

Комиссия по миростроительству 
Четвертая сессия 
Структура по Либерии 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 15 ноября 2010 года, в 9 ч. 30 м. 
 

Председатель: принц Зейд аль-Хусейн .................................................................................................  (Иордания) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Заявление о взаимных обязательствах 

 



PBC/4/LBR/SR.1  
 

10-63798 2 
 

Заседание открывается в 9 ч. 45 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/4/LBR/1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 
 

Заявление о взаимных обязательствах 
(PBC/4/LBR/L.1) 
 

2. Председатель, выступая по видеосвязи из 
Монровии, говорит, что он надеется, что первое 
официальное совещание структуры по Либерии 
приведет к началу динамичного взаимодействия с 
партнерами этой структуры в самой Либерии, 
поскольку такое взаимодействие имеет большое 
значение для конечного успеха ее работы. 

3. Проект заявления о взаимных обязательствах в 
области миростроительства в Либерии (PBC/4/LBR/L.1) 
является инструментом взаимодействия между 
Комиссией и правительством Либерии, основанным на 
приоритетах, указанных правительством, которое 
играло ведущую роль в процессе его подготовки. Этот 
проект также отражает выводы недавней миссии 
Комиссии в Либерию и сообщения членов Комиссии и 
других органов Организации Объединенных Наций. 
Оратор будет считать, что члены структуры по Либерии 
желают утвердить проект заявления о взаимных 
обязательствах в области миростроительства в 
Либерии. 

4. Решение принимается. 

5. Г-жа Джонсон-Серлиф (президент Либерии), 
выступая по видеосвязи из Монровии, говорит, что 
оперативность, с которой Комиссия начала 
взаимодействовать с правительством Либерии после 
получения просьбы о включении страны в свою 
повестку дня, носит беспрецедентный характер. Оратор 
выражает глубокую признательность всем участникам 
за проявленный ими энтузиазм и поддержку. 

6. После прихода к власти в 2006 году 
правительство Либерии приложило все усилия для 
создания мирного, безопасного и демократического 
государства и разработало стратегии для укрепления 
мирного процесса, ускорения темпов восстановления и 
формирования сильных органов управления. Оно 
выявило необходимость содействия национальному 
примирению на основе диалога путем преодоления 
географических и этнических барьеров; создания 
учреждений, правовых механизмов и процедур; и 
принятия мер для повышения уровня безопасности и 

социально-экономического благополучия всех жителей 
Либерии. Оно также предприняло шаги для устранения 
шести основных причин конфликта, перечисленных в 
его документе о стратегии сокращения масштабов 
нищеты на 2008–2011 годы, таких как слабые и плохо 
функционирующие системы отправления правосудия; 
земельные конфликты; управление природными 
ресурсами; положение молодежи, особенно в сфере 
занятости; политическая поляризация; и отношения 
между государством и его гражданами. 

7. В 2008 году после представления Приоритетного 
плана для устранения основных пробелов в области 
миростроительства Либерия получила 15 млн. долл. 
США по линии Субфонда экстренного реагирования 
Фонда миростроительства. Эти средства были 
выделены на ускорение процесса национального 
примирения и урегулирование конфликта, содействие 
установлению мира и разрешение конфликта, а также 
укрепление государственного потенциала в области 
упрочения мира. Еще 1,7 млн. долл. США было также 
получено для двух чрезвычайных проектов по 
устранению коренных факторов и потенциальных 
причин возникновения конфликтов путем разрешения 
создания различных учреждений, таких как, в 
частности, Комиссия по борьбе с коррупцией и 
Комиссия по земельным спорам. Согласно результатам 
недавно завершившейся независимой среднесрочной 
оценки деятельности Фонда миростроительства в 
Либерии, в деле решения вопросов, вызывающих 
конфликт в либерийском обществе, был достигнут 
значительный прогресс, и было рекомендовано 
выделить Либерии второй транш финансирования из 
средств этого Фонда. 

8. Одобрение членами структуры и правительством 
Либерии заявления о взаимных обязательствах в 
области миростроительства в Либерии является еще 
одной важной вехой на пути страны к обеспечению 
прочного мира, стабильности и развития. 
Правительство и народ Либерии прилагают все усилия 
для выполнения своих обязательств, провозглашенных 
в указанном заявлении, в котором перечислены меры, 
которые должны быть в первоочередном порядке 
приняты в трех ключевых областях, таких как 
укрепление правопорядка, поддержка реформы сектора 
безопасности и содействие национальному 
примирению. Оратор убеждена, что Комиссия 
выполнит свои обязательства и что международное 
сообщество, включая Африканский союз, 
Экономическое сообщество западноафриканских 



 PBC/4/LBR/SR.1
 

3 10-63798 
 

государств и Союз стран бассейна реки Мано, также 
продолжит оказывать Либерии поддержку. 

9. Недавно началась работа по созданию первого из 
пяти региональных узлов, которая не только приведет к 
созданию современной инфраструктуры и служебных 
зданий для Либерийской национальной полиции, Бюро 
по делам иммиграции и натурализации и других 
органов безопасности, но и обеспечит жителям 
сельских районов Либерии доступ к органам 
правосудия и безопасности. Правительство Либерии 
сознает необходимость выделения бюджетных 
ассигнований для поддержания функционирования 
этих узлов после того, как помощь из Фонда 
миростроительства закончится. 

10. Приоритетный план Либерии, который близится к 
завершению, имеет решающее значение для создания 
механизма принятия приоритетных мер, изложенных в 
заявлении о взаимных обязательствах, а также 
формирования механизма мониторинга и оценки 
достигнутого прогресса. Важно, чтобы этот План 
опирался на действующие программы, направленные 
на укрепление институционального и человеческого 
потенциала для регулирования конфликтов и усиления 
местных инициатив в деле установления мира. Народ 
Либерии преисполнен решимости забыть прошлое, 
достичь примирения и создать жизнеспособное 
государство; поэтому оратор надеется, что мир, 
необходимый для трансформации и развития страны, 
будет необратимым. 

11. Миростроительство в Либерии также связано с 
удовлетворением основных потребностей населения; в 
связи с этим создание возможностей для молодежи в 
сфере занятости по-прежнему является для 
правительства Либерии одним из главных приоритетов. 
Оратор убеждена также в том, что за счет 
согласованных, ответственных и неустанных усилий, 
все трудности, которые ожидают страну в дальнейшем, 
могут быть преодолены. 

12. Председатель говорит, что из заявления 
президента хорошо видно, что, несмотря на 
значительный прогресс, Либерия по-прежнему 
нуждается в поддержке в деле дальнейшего упрочения 
мира. От имени членов структуры он обещает 
оказывать стране неустанную поддержку в деле 
достижения этой цели. 

13. Г-жа Лёй (Специальный представитель 
Генерального секретаря по Либерии), выступая по 
видеосвязи из Монровии, говорит, что она уверена в 

том, что быстрый прогресс, достигнутый структурой по 
Либерии, будет еще больше способствовать 
строительству и поддержанию мира в этой стране. 
Оратор приветствует также проявленную 
правительством Либерии готовность играть ведущую 
роль в процессе миростроительства, свидетельством 
чего является присутствие президента страны на 
нынешнем заседании. 

14. Либерия является первой страной, которая 
включена в повестку дня Комиссии и в которой на 
местном уровне осуществляется миротворческая 
операция Организации Объединенных Наций; это 
предоставляет Организации уникальную возможность 
одновременно оказать правительству Либерии 
поддержку в областях миротворчества и 
миростроительства, являющихся двумя сторонами 
одной медали. Миссия Организации Объединенных 
Наций в Либерии и Комиссия уже установили тесные 
рабочие отношения для содействия реализации 
программы реформ в Либерии и достижению 
указанных правительством приоритетов, имеющих 
также большое значение для выполнения мандата 
Миссии. При поддержке со стороны Комиссии в этих 
областях Миссии удастся добиться дальнейшего 
прогресса в деле планирования мероприятий в рамках 
переходного процесса, а правительство Либерии 
сможет взять на себя ответственность за обеспечение 
охраны и безопасности своих граждан в условиях 
верховенства права, имеющего большое значение для 
экономического роста и устойчивого развития страны. 

15. Начало работы первого регионального узла в 
области правосудия и безопасности свидетельствует о 
том, насколько оперативно Организация Объединенных 
Наций способна действовать в том случае, когда она 
выступает как единое целое, и говорит о способности 
Комиссии принимать инновационные меры для 
удовлетворения самых насущных потребностей, 
указанных правительством Либерии. Задача на 
ближайшую перспективу состоит в том, чтобы 
сохранить набранные темпы и обеспечить достижение 
непрерывного прогресса. Об Организации 
Объединенных Наций будут судить по ее действиям и 
способности оказать правительству Либерии 
поддержку в достижении его приоритетов в области 
миростроительства, которые, в случае их успешной 
реализации, заложат основу для создания устойчивого 
мира в Либерии. 

16. Г-жа Чен-Хопкинс (помощник Генерального 
секретаря по поддержке миростроительства), выступая 



PBC/4/LBR/SR.1  
 

10-63798 4 
 

по видеосвязи из Монровии, говорит, что с учетом 
необходимости снижения транзакционных расходов, 
сокращения сроков и ликвидации ненужных процессов 
для повышения эффективности работы в Либерии 
действия Комиссии в Либерии являются 
инновационными сразу по нескольким направлениям. 
Во-первых, ее Председатель в самом начале процесса 
направил в страну делегацию для оказания помощи в 
разработке Приоритетного плана Либерии. Во-вторых, 
было подготовлено инновационное заявление о 
взаимных обязательствах, дающее основания для 
четких ожиданий и не требующее длительного 
процесса согласования. В-третьих, с учетом сделанного 
в ходе проведенного в 2010 году обзора архитектуры 
Организации Объединенных Наций в области 
миростроительства вывода о том, что операции 
слишком "приближены к Нью-Йорку", было решено, 
что Председатель структуры по Либерии будет 
руководить ее первым официальным совещанием из 
Монровии. Хотелось бы надеяться, что руководство 
многими последующими совещаниями будет также 
осуществляться из Либерии, поскольку это 
способствует взаимодействию с теми, кто занимается 
решением конкретных проблем на местах. В-четвертых, 
заявление о взаимных обязательствах тесно связано с 
Приоритетным планом, который будет служить основой 
для деятельности Фонда миростроительства в 
соответствии с рекомендацией проведенного в 
2010 году обзора относительно укрепления 
сотрудничества между Комиссией и Фондом. 
В заключение, хотя на подготовку приоритетных 
планов обычно уходит много времени из-за применения 
подхода, связанного с обеспечением максимально 
широкого участия, та четкость, с которой правительство 
Либерии указало на свои приоритеты в области 
миростроительства, способствовала ускорению 
процесса; это предоставило Фонду миростроительства 
возможность приступить к немедленному выделению 
3 млн. долл. США, которые были одобрены в течение 
нескольких дней после представления предложения. 

17. Председатель говорит, что описанный 
инновационный подход поможет придать необходимый 
импульс усилиям по достижению ключевых 
приоритетов в области миростроительства, указанных в 
заявлении о взаимных обязательствах. Последующие 
шаги будут иметь решающее значение для упрочения 
мира в Либерии и реализации чаяний ее народа. 
Комиссия будет и впредь действовать в сотрудничестве 
с правительством Либерии и всеми местными и 
международными заинтересованными сторонами в 

интересах обеспечения устойчивого и необратимого 
мира в Либерии. 

Заседание закрывается в 10 ч. 15 м. 


